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Введение
Вопрос традиционного в XXI веке представляет интерес для исторической науки. Сохранение и развитие традиций под влиянием модернизации, их черты в устройстве общества, стали объектом многих исследований для понимания места традиций в современном мире. Этнография как историческая наука располагает большим набором научных методов, которые помогают учитывать множество факторов, которые дают возможность комплексно изучить и анализировать традиции.
Данная работа посвящена общинным традициям в индустриальных корпорациях в Японии. В ней рассматриваются различные модели традиционных структур социальной жизни в Японии, их развитие на протяжении второй половины XIX – начала XXI века, и их функционирование в условиях индустриальных корпораций. Основной проблемой, которая заключена в моей работе, является задача выяснения причин, по которым в современных японских корпорациях сохраняются многие традиционные модели общественной организации.
Актуальность этой темы связана с тем, что в связи с глобализацией в XXI веке значение традиционного поставлено под вопрос. Мир ищет новые и универсальные способы решения своих проблем, поэтому зачастую традиции воспринимаются как нечто устаревшее, экзотическое и не умеющее приспосабливаться к новым условиям. Для пересмотра роли традиций в современности можно обратиться к Японии, потому что уникальность японской культуры дает богатую почву для опровержения подобных точек зрения. На примере понимания места традиций в японских индустриальных корпорациях, во-первых, можно понять причины успеха корпоративного сектора японской экономики на протяжении полутора веков, во-вторых, проследить трансформацию традиций с течением времени, и в-третьих, узнать степень важности влияния традиций на современность.
О степени изученности этой проблемы можно судить по исследованиям в этой области. В составе историографии моей темы есть много статей энциклопедического характера на английском языке японских и американских авторов, и несколько работ на русском языке. Что интересно, три из них являются диссертациями отечественных исследователей, это самые современные из всех материалов, они написаны в 2006, 2009 и 2015 годах соответственно. Это работы Леонтьевой Л. Е. «Японские корпорации и корпоративные группы. Эволюция институтов», Овчинникова Д.Л. «Корпоративная культура в России и Японии: сравнительный анализ», и Стоногиной Ю. Б. «Бизнес-коммуникации в Японии как национальный социокультурный феномен». Они были самыми информативными и комплексными работами, наиболее подробными и близкими к моей теме из всех, что я прочитала.
Множество экономических исследований посвящено изучению феномена успеха японской экономики, социологические работы сообщают данные о традиционных социальных институтах в доиндустриальный, индустриальный, и постиндустриальный период, исторические труды рассматривают исторические условия развития японского общества в XIX, XX, XXI веках. Моя же работа, скорее, принадлежит к сфере социальной антропологии, благодаря данным которой можно связать в общую картину данные экономики, социологии и истории, что необходимо для комплексного анализа и нахождения причин для ответа на заданный вопрос.
Объектом данного исследования являются общинные традиции в индустриальных корпорациях.
Предметом исследования является трансформация моделей традиционных социальных структур и причины их устойчивости в условиях корпоративного сектора индустриальной экономики Японии.
Главной целью моей работы поставлена цель объяснения причин сохранения общинных традиций в индустриальных корпорациях. Связанными целями будут отслеживание динамики трансформации этих традиций, и в результате - выяснение места традиций в современном корпоративном секторе японской экономики и их значение.
У данной работы есть несколько задач. Первая – это ознакомиться с отечественной и зарубежной литературой, которая освещает тему общинных традиций в индустриальных корпорациях сквозь призму истории, экономики, социологии и антропологии. Вторая – это определить именно те модели общинных традиций, которые трансформировались и применяются в современных японских корпорациях. И третья – выделить главные принципы, благодаря которым общинные традиции остаются актуальными, сохранились и действуют как рабочие схемы в современных условиях.
В роли исследователя я постараюсь грамотно изложить содержание этой работы, раскрыть проблематику, доказать и выяснить значение традиций, и добиться всех поставленных целей в ее основной части.

Глава 1. Модели традиционных структур в деревне и в городе.
Модели японской семьи – иэ, дозоку
Семейная иерархия была основой семейных отношений на протяжении всей истории Японии. Под воздействием модернизации традиционная модель семьи изменилась в новых условиях, и, адаптировавшись к ним, стала одной из тех традиционных структур, которые легли в основу современной организации бизнеса в Японии. Поскольку исследование трансформации традиционного в течение времени и его использования в современности является одной из главных целей моего диплома, в первой главе я рассмотрю несколько таких моделей, и начну с исторических форм японской семьи – дозоку и иэ.
Дозоку
В западных обществах родственная организация почти потеряла свое значение, а в Японии она сохраняется и сейчас. Патрилинейная система родства выполняет некоторые функции в общественной жизни Японии и иногда контролирует ее, превращаясь в другие системы со схожими целями. Японская семья является элементом такой родственной организации. Японская родственная группа - это группа, состоящая из основной семьи и ее дочерних семей, которые связаны друг с другом патрилинейным родством. Обычно, основной семьей является семья старшего сына. Ответвленные семьи – это семьи вторых и третьих сыновей. Такая структура получила название «дозоку».
Объединение дозоку долгое время было основной социальной группой японского народа. Оно существовало задолго до создания феодальной системы более 700 лет назад[footnoteRef:1]. Как отмечает Кейт Браун, «одной из особенностей японского феодализма является то, что отношения между феодалом и вассалом основывались не на их индивидуальном контракте, а на контракте между ними в качестве глав дозоку»[footnoteRef:2]. Глава одной группы дозоку вступал в вассальные отношения с главой более могущественной группы дозоку. После Реставрации Мэйдзи западная культура повлияла на все области жизни в Японии, но принцип организации общественной жизни и установления иерархии почти не изменился. Социальная структура общества по-прежнему была тесно связана с дозоку. С наступлением индустриализации, урбанизации, и в особенности, после Второй Мировой войны, эта система родственных отношений стала переходить из деревни в город, а позже использоваться в бизнесе. [1: Приндл, Питер. Peasant-Worker Households and Community-Based Organizations in Rural Japan. Modern Asian Studies, Vol. 19, No. 2 (1985). С. 21.] [2: Браун, Кейт. Dōzoku and the Ideology of Descent in Rural Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 68, No. 5 (Oct., 1966). С. 21.]

Для лучшего понимания структуры дозоку обратимся к абстрактному примеру. Представим горную деревню в одной из префектур, разделенную на несколько районов. В одном из них проживает сорок семей, и они живут на этой земле уже несколько веков. Эти сорок семей поделены на десять родственных групп одной системы дозоку, и все они по мужской линии являются потомками общего предка. Семья, глава которой сменяется старшим сыном, становится основной семьей. Семья второго или третьего сына становится дочерней семьей, от которой отделяются семьи внуков. Все они объединены вокруг главной семьи, которая рассматривается как первоисточник ответвлений, которые должны ей подчиняться. Например, члены дочерних семей должны поздравлять членов основной семьи в Новый Год, приглашать их на праздники и помогать в устройстве фестивалей, поддерживать в организации свадеб или похорон[footnoteRef:3]. В свою очередь, основная семья должна помогать дочерним семьям преодолевать экономические трудности, например, делать им скидку на аренду земли. Семьи каждой группы дозоку в этой деревне живут рядом друг с другом, так что родственная группа является одновременно территориальным объединением, и единство усиливается. [3: Бефу, Харуми. Patrilineal Descent and Personal Kindred in Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 65, No. 6 (Dec., 1963). С. 10.
]

Группы дозоку существуют не только в деревнях, но и в городах. Например, в Киото аптекари и продавцы одежды развивают свой бизнес через родственные отношения[footnoteRef:4]. Основная семья выполняет функции головного офиса, а дочерние семьи становятся филиалами. Большинство японских дзайбацу – фирм, в основе иерархии которых лежит семейное родство, были разработаны на основе отношений дозоку. [4: Симизу, Акитоси. Ie and Dozoku: Family and Descent in Japan. Current Anthropology, Vol. 28, No. 4, Supplement: An Anthropological Profile of Japan (Aug. - Oct., 1987). С. 15.]

Харуми Бефу подчеркивает, что японская семья рассматривается не как независимая индивидуальная семья, а как элемент группы дозоку[footnoteRef:5]. Члены семьи соблюдают и хранят те же традиции, которых придерживается вся группа дозоку. [5: Бефу, Харуми. Patrilineal Descent and Personal Kindred in Japan. American Anthropologist, New Series, Vol. 65, No. 6 (Dec., 1963). С.]

Важно понимать, что группа дозоку является не только базой, на которой поддерживается связь между семьями, но и основой иерархий в Японии. В современном японском обществе существует множество иерархий: иерархия в бизнесе, иерархия в среде рабочих, бюрократические иерархии и т. д. Во многих социальных конструкциях можно увидеть патрилинейную родственную группу дозоку и ее виды, например, систему фиктивного родства оябун-кобун. Таким образом, структура родственной группы дозоку является важным ключом для понимания социальной организации японской нации.
Иэ
Другой формой родственных взаимоотношений в Японии является иэ. Помимо того, что иэ – это семья, она является корпоративной группой с широким спектром функций, охватывающих внутреннюю экономическую, политическую и религиозную жизнь ее членов. В структуру функционирования иэ включены как живые, так и умершие его члены. Иэ является многомерным социокультурным явлением.
Функционально, иэ является дискретной единицей, на которые делится население деревень. Каждая иэ обладает своим имуществом, состоящим из дома и участка земли, рисовых полей и огородов, а также участком на общественных кладбищах. Люди могут участвовать во владении и управлении этим имуществом только как члены иэ. Деревня состоит из территориальных группировок иэ, и люди принимают участие в сельской политике как представители иэ. Невозможно представить себе человека, который не принадлежал бы к иэ, из-за сложностей, которые такой человек имел бы в общественной жизни.
Иэ - это структура со своим происхождением и историей. Она считается бессрочной, и её увековечивание является обязанностью её живых членов. Симизу Акитоси утверждает, что при некоторых обстоятельствах она может потерять всех живых членов и перестать существовать[footnoteRef:6]. Однако иэ может сохранить свое номинальное существование, если члены другой иэ будут продолжать соблюдать религиозные культы для мертвых. Более того, она может воскреснуть, если другие иэ снабдят ее новыми жителями, которые станут преемниками этой иэ. [6: Симизу, Акитоси. Ie and Dozoku: Family and Descent in Japan. Current Anthropology, Vol. 28, No. 4, Supplement: An Anthropological Profile of Japan (Aug. - Oct., 1987). С. 23.]

Как было сказано выше, в структуре иэ свое место занимают и живые, и умершие ее члены. Мертвые члены иэ делятся на два класса: «поколение» и «обычные». В состав поколения входят те супружеские пары, через которых передавалось родство, наследование и все обычаи и традиции, которые давали существование новой паре, а та, в свою очередь, выращивала еще одну пару. Эти пары являются основой существования иэ. Поэтому на каждый буддийский праздник и на каждую их годовщину живые члены иэ чествуют и вспоминают их. Так сохраняется память.
В отличие от них, те, кто умер, не войдя в состав поколения, классифицируются как «обычные» умершие. Это всевозможные родственники, которые не стали главной супружеской парой, продолжающей род. Им суждено быть забытыми, когда умрут помнящие их близкие родственники.
Организация иэ состоит из набора статусов, и все члены иэ включены в эту статусную систему. Главные статусы получают супружеские пары, упорядоченные в хронологическом порядке. Если один из их детей становится частью следующей главной пары системы родства, тогда пара родителей будет увековечена в истории иэ. В противном случае человек остается в системе в статусе вспомогательного члена, и не будет увековечен после смерти.
Иэ - это не только родственная группа, не только система брака и отцовства. У нее есть символический аспект в виде непрерывной системы мертвых и живых членов. Вся структура иэ является культурной средой для явлений родства[footnoteRef:7]. В рамках нее происходят браки, приобретаются статусы, идет преемственность и организуется посмертная ритуальная обрядность. Она формирует главный ствол семейных отношений, придает ему важность в плане продолжение рода и сохранения семейных традиций. Также она делает все ответвляющиеся от основной линии родственные связи второстепенными и не считает нужным увековечивать их. По словам Такакуси Синиро, иэ подчеркивает преемственность прошлых и настоящих поколений и возлагает ответственность на будущие поколения[footnoteRef:8]. [7: Симизу, Акитоси. Ie and Dozoku: Family and Descent in Japan. Current Anthropology, Vol. 28, No. 4, Supplement: An Anthropological Profile of Japan (Aug. - Oct., 1987). С. 32.] [8: Такакуси, Синиро. The Social and Ethical Value of the Family System in Japan. International Journal of Ethics, Vol. 17, No. 1 (Oct., 1906). С.]

Вот две традиционные модели родства, которые существуют в Японии на протяжении долгого времени, и которые заложены в основу любой иерархии. Выработав удобный механизм для организации взаимоотношений коллектива, позднее японцы перенесли модели родственных связей в производственные отношения.

Сельская община
Для понимания структуры сельской общины, нужно обратиться к ее истории. В девятнадцатом веке на существующую в Японии в течение нескольких столетий сельскую общину начал сильно влиять буддизм. До начала западного влияния на Японию и последующей реставрации Мэйдзи в 1868 году, буддизм использовался правительством как государственная религия, действующая в качестве механизма социального контроля. Принудительная регистрация семей в государственных храмах работала для того, чтобы позволить сёгунату контролировать население. К концу периода Токугава (1603 – 1868) гг. влияние буддизма на все сферы общественной жизни ослабело.
До середины XIX века значение буддизма было в том, что он был не только рукой феодального режима, но и эффективной системой для социальной сплоченности. Питер Приндл пишет: «Каждая семья и каждая община по всей стране зависели от буддийских храмов, которые занимались регистрацией рождения, брака и развода, а также проводили похороны, поминальные службы, и различные общинные праздники и церемонии»[footnoteRef:9]. Крестьяне обязательно должны были принадлежать к системе Данка – регистрироваться в храме, поддерживать его и выполнять множество обязанностей перед ним. Храм в деревне был главным центром объединения, и почти все общественные дела были связаны с храмом. [9: Приндл, Питер. Peasant-Worker Households and Community-Based Organizations in Rural Japan. Modern Asian Studies, Vol. 19, No. 2 (1985). С. 35.]

Администрация села была в руках старосты, которым почти всегда был глава семьи самого высокого статуса, с наибольшим землевладением и доходом. Постепенно появился другой орган сельского самоуправления – совет общины[footnoteRef:10]. Он контролировал общественную жизнь и уплату налогов, а также поддерживал дисциплину. В деревне почти все проблемы являлись общеизвестным предметом обсуждения до их упорядоченного урегулирования. То, что возникло в этой среде, являлось управлением на основе консенсуса, по сути - демократическим решением проблем села. [10: Йоситаки Тецинобу и Сикаси Дегучи. Social Capital Development in a Rural Community Based on Exchange Management with Outsiders: The Case of Akimoto, a Small Mountainous Settlement in Japan. The Town Planning Review, Vol. 79, No. 4 (2008). С. 8.]

В сельском самоуправлении было много преимуществ. Каждый член общины отчетливо понимал, что на его плечах лежит ответственность за полноценное функционирование общины. Взамен на эту ответственность он получал помощь в решении своих проблем от других общинников. Деревенская автономия дала голосу каждого человека возможность влияние на деревенские дела, поскольку каждый человек был непосредственно вовлечен в процесс управления. Дэниэл Бучанана пишет: «Фермеры стали предпринимателями с их собственными правами, и достигли понимания социальных и политических процессов и проблем маленького сообщества»[footnoteRef:11]. Сельские жители имели капитал, знания и энергию для введения инноваций зарождающихся возможностей, которые позднее помогли быстро индустриализовать и трансформировать страну. Сознательный образ мышления, который появился в результате участия в делах сельской общины у каждого ее члена, повлиял на быстрый переход Японии от доиндустриальной экономики к энергичной индустриализации в течение одного поколения после реставрации Мэйдзи. [11: Бучанана, Дэниэл.The Rural Economy of Japan. The Quarterly Journal of Economics, Vol. 37, No. 4 (Aug., 1923). С.28.]

В конце XIX более 80% японцев проживали в сельской местности[footnoteRef:12]. После реставрации Мэйдзи в 1868 году, в 1880-е годы, национальное правительство проводило административные слияния тысяч деревень и сел по всей Японии. Несколько таких субъектов становились одним большим районом. Эти обстоятельства требовали объединения их экономической и социальной жизни в более крупных масштабах, чем границы одной деревни. Опыт самоуправления в небольших деревнях, перекинутый на большие пространства, помог японцам эффективно организовать экономическую, политическую и социальную жизнь таких районов, и стал одной из причин успешной модернизации и урбанизации Японии в конце XIX века. [12: Накан, Чи. Towards a Theory of Japanese Social Structure: An Unilateral Society. The economic weekly, 1965. С. 15.]

Сельская община в первой половине XX века.
Сельская община - это не столько территориальная единица, сколько сообщество, объединенное общей экономикой, политикой и социальной структурой. Роберт Смит отмечает, что «благодаря долгой истории существования общины, традиции, обычаи и неписаные законы морали регулировали отношения жителей без письменных законов»[footnoteRef:13]. Жители имели сильное чувство идентичности, они считали себя представителями общины, а также рассматривались как части единого целого другими лицами и учреждениями. [13: Смит, Роберт. The Japanese Rural Community: Norms, Sanctions, and Ostracism. American Anthropologist, New Series, Vol. 63, No. 3 (Jun., 1961). С. 22.]

В деревне обычно имелся центральный муниципалитет, пост полиции, почта, школа, храм, общественный зал, магазин, сельскохозяйственный кооператив. Средняя община состояла из нескольких десятков дворов, с течением времени все меньшее количество домохозяйств жило только за счет своего хозяйства. В наше время практически все жители имеют другие источники заработка[footnoteRef:14]. Однако и по сей день жители общины часто проводят время вместе и занимаются общественными делами. Они участвуют в совместных сельскохозяйственных работах, в поддержании ирригационной системы, дорог, дорожек, канав, и на деревенских свадьбах и похоронах присутствуют представители каждой семьи. Сельские жители могут вместе строить здания, ликвидировать последствия природных бедствий, помогать в случае болезней членов общины, содержать школу и нанимать в нее учителей. [14: Бучанана, Дэниэл.The Rural Economy of Japan. The Quarterly Journal of Economics, Vol. 37, No. 4 (Aug., 1923). С.43.]

Молодежь принимала деятельное участие в жизни деревни. Например, юноши и девушки устраивали различные общественные собрания и лекции для фермеров, мастер-классы. Проводили спортивные соревнования; спортивная молодежь всегда помогала нуждающимся жителям. Взрослые занимались более серьезными вопросами - например, поддерживали библиотеку, храм, решали технические вопросы вроде состояния и ремонта дорог, проводили общественные собрания и ежегодные поездки в интересные места.
Все решения по общественной жизни деревни обсуждаются и принимаются на собраниях. Все жители обычно жертвуют личным интересом для принятия компромиссных решений, так как ставят интересы общины намного выше своих собственных. Помимо этого, делается акцент на внутренней гармонии и противопоставлении общины миру в качестве единого целого[footnoteRef:15]. Важно понимать, что сельская община в Японии не имеет формального юридического статуса, однако имеет более важное значение для ее жителей, чем какая-либо формальная организация. [15: Смит, Роберт. The Japanese Rural Community: Norms, Sanctions, and Ostracism. American Anthropologist, New Series, Vol. 63, No. 3 (Jun., 1961). С. 27.]

Несмотря на отсутствие письменного законодательства, нормы морали и права четко объяснены и санкционированы. Среди различных норм данного общества, есть моральные императивы, связанные с чувством самоуважения, их нарушению последует чувство вины, стыда, ужаса, самоуничижения и т.д. Показателем этих норм является существование серьезных наказаний за нарушения. Для сохранения внутренней гармонии есть несколько способов внутреннего контроля. Например, сплетни выполняют тонкую

[…]


Положительно относятся обе стороны бизнес-отношений и к прямой зависимости размера заработной платы от непрерывного стажа работы в одной компании[footnoteRef:76]. Так материально подтверждается ценность большого опыта у работника. Это мотивирует всех сотрудников и самого человека. Перспектива большей зарплаты добавляет сотрудникам заинтересованности и желания идти вверх по карьерной лестнице, добросовестно выполняя свою работу. Таким образом в бизнесе проявляется уважение к опыту и старшинству, на основе которых были построены традиционные система профессионального обучения и отношения между возрастными классами. [76: Стоногина Ю. Б. Бизнес-коммуникации в Японии как национальный социокультурный феномен. М.; 2015. С. 23.]

Все эти характеристики создают сплоченный коллектив, в котором каждый работник несет личную ответственность за качество своей работы и за успех фирмы в целом. Традиционное чувство принадлежности к коллективу, уходящее корнями в общинную организацию жизни, проявляется в форме причастности к общему делу, а корпоративная политика взаимоотношений с помощью различных способов укрепляет эти связи. Коллективность и желание упрочить связи проявляется на всех уровнях: например, даже профсоюзы в Японии создаются не по отраслям, а по компаниям[footnoteRef:77]: у каждой фирмы есть свой профсоюз, который защищает интересы работников вне зависимости от их специальностей. Премии и награды, выплачиваемые предприятиями, обычно выплачиваются рабочим коллективам, например, за перевыполнение плана. [77: Леонтьева Л. Е. Японские корпорации и корпоративные группы. Эволюция институтов. – Москва; ИМЭМО РАН, 2009. С. 46.]

Например, на рубеже 60—70-х годов в ряде японских компаний пришли к выводу, что рабочий больше доволен своей работой в том случае, если видит ее конечный результат. Тогда на производствах конвейеры стали заменять круглыми вращающимися столами, за которыми один человек собирал одну деталь или изделие, сам контролировал качество и следил за безопасностью. В результате таких мер процент брака снизился почти до нуля, себестоимость конечной продукции снизилась на треть, а производительность труда выросла на 20%[footnoteRef:78]. Японцы заметили важность личной заинтересованности человека в процессе, специально организовали процесс, удовлетворив эту потребность, и тем самым оптимизировали производство. [78: Леонтьева Л. Е. Японские корпорации и корпоративные группы. Эволюция институтов. – Москва; ИМЭМО РАН, 2009. С. 37.]

Корпоративная культура, которую создает каждая корпорация, является элементом конкурентной борьбы. Чем комфортнее условия труда, чем лучше оптимизировано производство, тем лучше идут дела у целой корпорации. Часто фирмы, принадлежащие одному кейрэцу, разделяют общие ценности и имеют одинаковую корпоративную культуру. В таких условиях даже взаимный обмен работниками любых уровней не был проблемой, поскольку, сменив место работы, сотрудник не менял цели и основные принципы труда.
Важной традиционной чертой в японской культуре бизнеса является принятие всех решений на основе всеобщего согласия, пришедший со времен общинной организации. Решения большинством голосов не принимаются ни советом директоров, ни на плановых собраниях работников. Только всеобщее соглашение может стоять за вектором развития фирмы или являться решением проблемы[footnoteRef:79]. Так усиливается ответственность каждого в общем деле, и все сотрудники всегда осведомлены о самых последних планах, касающихся их компании. [79: Овчинников, Д.Л. Корпоративная культура в России и Японии: сравнительный анализ. М.; 2006. С.32.]

Долгосрочная ориентированность, которая влияет на инвестиции и организацию труда, в большей степени проявляется в сохранении авторитета корпорации. Корпорация долго и тщательно нарабатывает свой авторитет, который проявляется в добросовестном и честном выполнении всех условий по отношению к партнерам, руководству и работникам. Достоинство компании зависит от каждого ее члена и распространяется на всех. Например, репутация сотрудника может влиять на его заработную плату, на доверие от компании, которая будет поручать ему ведение проектов и выполнение другой работы. В сотрудничестве с иностранными компаниями японцы тщательно присматриваются к тому, как они ведут свои дела. Выполнение данного слова, добросовестность и честность, открытость и искреннее желание сотрудничать будут преимуществом для того, чтобы японская компания приняла решение о партнерстве. Если даже в мелочах есть какие-то недомолвки, японцы, вероятнее всего, откажутся.
В одном из источников был приведен пример, в котором, придя на деловую встречу, участник совместной сделки забыл визитку, и сказал японскому руководителю, что пришлет ее на следующий день с курьером. Вечером следующего дня руководитель позвонил и спросил, почему тот не прислал визитку, как обещал. Тогда участник пообещал прислать ее еще через день. В итоге, через два дня после деловой встречи, на которой, как казалось, все уже было решено, японская фирма отказалась от сотрудничества, мотивируя это тем, что не будет работать с партнером, который не держит слова. В такой ситуации решение может показаться чересчур жестким, однако, оно показывает отношение японцев к соблюдению данного слова. Это не излишняя требовательность к представителям других культур, а обязанность, повсеместно принятая и одобряемая в бизнес-отношениях. Честное ведение бизнеса в Японии затрагивает все его составляющие, и здесь важно сказать о такой национальной черте японцев, как доверие.
Доверие насквозь пронизывает всю сферу отношений в бизнесе. Все связи между компаниями, состоящими в одном кейрэцу, основаны на доверии. Многомилионные контракты между ними могут заключаться даже не в письменной форме, а в виде устных обещаний. Возможность невыполнения обещания исключена, ведь все участники таких соглашений имеют взаимные обязательства и берегут как партнерские связи, так и свою репутацию.
Японская корпорация по своей форме старается быть похожей на большую разветвленную семью, и эта ее форма является трансформированной в современных условиях моделью традиционных семей – иэ и дозоку. В силу особенностей японской экономики, в которой люди часто уделяют работе намного больше времени и внимания, чем семье, эта характеристика стала своеобразным противовесом, не позволяющим человеку остаться без какого-либо оплота.
Руководитель компании для всех сотрудников является подобием отца. Он должен принимать участие в обрядах жизненного цикла – свадьбах и похоронах своих подчиненных. Он может неформально финансово помогать своим работникам в тех случаях, когда у них в семьях кто-то заболевает или умирает. Вообще, у японских компаний считается хорошим тоном дать достойное социальное обеспечение, медицинскую страховку, предложить работнику повысить образование за счет фирмы или обеспечить жильем во время работы.
Как участники почти семейных отношений, сотрудники часто проводят время после работы вместе в неформальной обстановке. Руководство компании может организовывать совместный досуг, от походов на выходных до поездок на юг в течение целого отпуска. Постоянное времяпрепровождение в среде сотрудников своей компании дает человеку сильную моральную привязанность к ней. Жертва семейным временем в пользу времяпрепровождения в коллективе расценивается как преданность. Такие понятия, в форме традиций, внедренных в современные условия бизнеса, идут из древних времен.
Все эти характеристики являются специфическими особенностями японской экономики. Их существование зародилось в моделях традиционных структур, в течение времени, в результате индустриализации и модернизации японской экономики они трансформировались, но послужили фундаментом для организации современных бизнес-отношений. Традиционные черты не выглядят решающими, на первый взгляд, однако без них японская экономика не добилась бы ни высоких темпов развития, ни отличного качества производства, ни комфортной для всех организации труда. Более того, в других культурах черты японского бизнеса приживаются с трудом или не приживаются вовсе, что также подтверждает традиционный фундамент бизнес-отношений корпоративного сектора японской экономики. Поэтому значимость традиций в японской экономике нельзя отрицать.
Объяснение устойчивости общинных традиций в индустриальных корпорациях
В завершение моей работы мне бы хотелось подвести итоги всему, что написано выше, обозначить результаты исследования и прийти к обоснованным выводам. Главным ответом на всю мою работу будет объяснение устойчивости традиционных общинных черт в условиях современных индустриальных корпораций.
На примере всех рассмотренных форм объединений – различных систем родства и индустриальных корпораций, можно выделить несколько общих принципов, которые лежат в основе таких ассоциаций. Они и будут конкретным определением сути общинных традиций.
Первый принцип – это личная сознательность каждого участника подобного коллектива. Каждый член объединения является ответственным за правильную работу всей системы, но верно и обратное – весь коллектив отвечает за каждого из своих членов. Роль личности в коллективе на первый взгляд, кажется небольшой, однако правильная работа коллектива обеспечена чётким осознанием своей роли в организации общих процессов. Отсюда вытекает ответственность за свои действия и невозможность нарушить данное слово. На них базируется доверие, пронизывающее все рассмотренные схемы – от межсемейных отношений до бизнес-отношений внутри корпораций.
Второй принцип – это грамотная вертикальная и горизонтальная иерархия любой общественной организации. Благодаря ей, объединение любого размера может выполнять различные задачи без помех и замедлений на разных этапах деятельности. Грамотно отлаженный механизм распределения обязанностей, при внедрении в любой коллектив, в любое время становился одним из важнейших факторов его стабильного функционирования.
Третий принцип – это уважение каждого из участников объединения друг к другу. В этом принципе содержится уважение к старшим – родителям в рамках семьи, администрации в рамках общины и руководителям в рамках корпорации. Однако возраст, хоть и добавляет уважения, все же не является главной характеристикой для уважения одного человека другим. Все участники процессов уважают друг друга априори. Это проявляется в совместной организации трудовых процессов, одинаково комфортных для всех членов объединения, в принятии решений на основе консенсуса в коллективе любого масштаба, и во взаимном доверии.
Все три принципа одинаково тщательно соблюдались и соблюдаются в сельских и городских общинах, в родственных и неродственных традиционных объединениях, в корпорациях различной формы. Они, сформированные за несколько веков в условиях сельских общин, оказались универсальными и гибкими, способными адаптироваться к любым условиям и принимать новые формы с течением времени, не теряя своей сути. Подробно разобрав формы традиционных объединений и структуру индустриальных корпораций, выделить эти принципы, лежащие в основе их устройства, было не сложно, хоть они и не являются очевидными на первый взгляд. Нужно было найти общий связующий стержень, и после изучения каждой приведенной в пример структуры, можно с уверенностью сказать, что им являются эти три принципа.
Эти принципы также являются условиями сохранения и трансформации традиций. Благодаря им, традиционные элементы японской культуры смогли адаптироваться к новым условиям, сохраняясь с использованием накопленного опыта, нашедшего применение в эпоху трансформации. Их роль имеет большое значение и лежит в фундаменте успешной сельскохозяйственной экономики, затем в индустриализации, урбанизации и, наконец, превращении сельской отсталой страны в мирового лидера по многим отраслям. Личная сознательность, грамотная иерархия и взаимное уважение, являются той связкой, которая позволяет японскому коллективу любого масштаба и направления интенсивно развиваться и никогда не терять своей актуальности. Они обеспечивают постоянную оптимизацию совместной работы и эффективное использование ресурсов. Грамотно организованный и слаженный рабочий механизм всегда будет востребован в японском коллективистском обществе. С умением приспосабливаться к новым условиям и трансформироваться, вбирая в себя все самое лучшее, он не утратит своей функциональности. А поскольку в Японии он является носителем традиций, то можно сказать, что вопрос традиционного в современной жизни Японии будет актуален еще долгое время.

Заключение
В заключение данной работы можно сказать, что работа с источниками позволила мне собрать и анализировать достаточно информации, чтобы комплексно изучить трансформацию общинных традиций в индустриальных корпорациях Японии. Широкий выбор материала, написанный с разных точек зрения, общее и детальное рассмотрение объекта моей работы с позиций истории, экономики, социологии, помог мне обозначить и уловить трансформацию гибкой традиции в современном мире.
Как и предполагалось, традиционный аспект действительно имеет фундаментальное значение в организации работы японских корпораций. Пристальное внимание к его проявлениям сделало возможным выделить причины актуальности и значения традиций в современной японской экономике. Также мне удалось сформулировать неочевидные на первый взгляд, но в итоге оказавшиеся базовыми, традиционные принципы, на основе которых можно объяснить успех японской экономики. Трансформацию традиций в условиях индустриализации, урбанизации и миграционных процессов получилось проследить, в связи с чем и удалось выделить те элементы традиции, которые в любых условиях – от сельской общины до индустриальной корпорации, оставались неизменными. Значение традиций в условиях современности на примере японских индустриальных корпораций нельзя отрицать и недооценивать.
Примечательно, что большинство трудов, которые были прочитаны мной, либо вовсе упускали вопрос значения традиций, либо не связывали его с развитием общества или корпоративного сектора экономики. Возможно, для экономиста или социолога этот вопрос кажется не столь важным, честно говоря, автор этой работы тоже не ожидала, что роль традиций в японских корпорациях окажется такой большой. Только благодаря обширности этнографического познания стало возможным провести комплексный анализ исследуемого предмета. Теперь, на основании приведенных доказательств, в результате которых развитие, трансформация и роль традиционного в современности получилось проследить и обозначить, нельзя подвергать сомнению тот факт, что причины и объяснение многих успешных показателей индустриальных корпораций имеют традиционную основу.
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