Отзыв научного руководителя на выпускную квалификационную работу А.В. Наумовой
"Общинные традиции в индустриальных корпорациях Японии"

Автор в ходе работы над темой освоила значительный объем научной литературы. Поскольку сама
тема сочинения является в значительной мере междисциплинарной, Наумова А.В.
проанализировала исследования как этнографо-антропологического направления, так и работы по
истории, социологии и экономике Японии. При подготовке ВКР основательно проштудирована
как зарубежная литература вопроса — японских, американский, европейских авторов, так и
исследования отечественных специалистов по Японии.

Автор работы убедительно показала, что основы индустриального строя, поведенческих моделей,
свойственных японской индустриальной модели были заложены еще в доиндустриальный период,
в рамках сельских социальных институтов.

Автор выявила механизм своего рода трансфера организационных моделей сначала из малой
деревни в более крупные сельские образования, затем в городские территориальные сообщества и
в городские индустриальные корпорации. В то же время показано, что этот трансфер не был
прямолинейным. По сути базовые социальные структуры отчасти каждый раз «переизобретались»
заново. Тем самым автору удалось показать сложную диалектику социокультурной
преемственности, трансформации и инновации. В работе убедительно показаня нелинейность
процессов трансформации традиционных структур в современные городские и индустриальные
институты. Как правило, заимствовался и адаптировался к современности не сам традиционный
институт, а его масштабированная модель, «матрица» отношений и взаимодействий. При этом
сама адаптация традиционных моделей была избирательной, от каких-то моделей или их черт
новые сообщества и корпорации отказывались, а какие-то успешно инкорпорировали в
современные структуры.

Одновременно автор проанализировала механизмы преемственности и трансформации
идентичности японцев — от идентификации с малой деревенской общиной до индустриально-
корпоративной идентичности.

Показано стремление государства в предвоенный и военный период использовать общинные и
иные социальные структуры (в частности, возрастные классы и система фиктивного родства и
патронажа оябун-кобун) как низовой механизм социального контроля над населениям,
управлениями им. Общины в этом период рассматривались государством как важный ресурс
мобилизации и государственного управления. Формальный роспуск городских и сельских общин
в послевоенный период не привел к их фактической ликвидации как реально функционирующего
локально-территориального сообщества со множеством внутренних плотных связей и
разнообразных объединений. Анализ многофункциональной активности городских общин типа
сёнайкаи, осуществленный автором, убедительно доказывает этот тезис. По сути официальные
муниципальные структуры в своей управленческо-организационной деятельности опираются в
значительной мере на неформальные сети взаимодействия городских общин сёнайкаи.

Работа имеет важной значение не только для собственно исследований Японии, она вносит вклад
в разработку более общих актуальных вопросов — вопросов о природе и функционировании
традиционных культур и социальных институтов, механизмах сохранения традиции, способах
трансформации традиционных структур, вхождения их в современность, образования симбиоза с
современными институтами.

Это исследование имеет и прикладное измерение — оно анализирует на японском материале
важные вопросы относительно того, как наиболее рациональным и относительно безболезненным
способом могут меняться традиционные общества, как люди и сообщества с их традиционным

менталитетом и традиционными моделями поведения могут принимать и адаптироваться к
изменениям, успешно, без коренной ломки привычных структур включаться в процессы
модернизации, инновационной экономики, современной конкурентной политики.

Особенностью работы является то, что собственно этнографо-антропологические вопросы
рассматриваются в широком спектре вопросов политических и социально-экономических
трансформации японского общества. Однако обратной стороной этой характеристики работы
является то, что она порой утрачивает собственно этнографо-антропологический ракурс
рассмотрения проблематики. Ей не хватает конкретных этнографических описаний
внутрикорпоративны формальных и неформальных сообществ и практик, детальных
описательных характеристик корпоративной идентичности и ее проявлений.

К недостаткам работы следует также отнести ошибки в оформлении ссылочного аппарата, в
частности, кириллическое транскрибирование фамилий и имен авторов англоязычных работ.

Несмотря на существующий недочеты, работа заслуживает отличной оценки.
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